
ROMÂNIA

JUDEȚUL VASLUI

COMUNA CIOCANI

CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA

NR. 34
Privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici actualizați în urma achizițiilor și a

devizului general actualizat în urma achizițiilor pentru obiectivul investiții ”ÎNFIINȚARE

REȚEA DE CANALIZARE ÎN COMUNA CIOCANI,JUDEȚUL VASLUI”, finanțat prin

Programul Național de Investiții ”Anghel Saligny”,precum și a sumei reprezantănd

categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului

Având în vedere:
- Obiectivul de investiție își justifică oportunitatea și este cuprins în Strategia de dezvoltare
locală a comunei CIOCANI, pentru perioada 2021 – 2027, aprobată prin - Ordinul
ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 1602/2022 privind aprobarea
listei obiectivelor de investiții și sumele alocate acestora pentru finanțarea Programului
Național de Investiții “Anghel Salingy” pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4
alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021, pentru județul Vaslui,
în perioada 2022-2028;
- Prevederile O.U.G. Nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii
"Anghel Saligny", cu modificările și completările ulterioare;
- Prevederile O.M.D.L.P.A. Nr. 1333/2021 privind aprobarea Normelor metodologice
pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021
pentru aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny", pentru categoriile
de investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a) - d) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului
nr. 95/2021;
- Prevederile art. 20, alin. (1), art. 41-48 din Legea Nr. 273/2006 privind finaţele publice
locale, cu modificările şi completările ulterioare;
- Prevederile art. 291, alin. (1), lit. b), din Legea Nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu
modificările şi completările ulterioare;
- Prevederile H.G. Nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul - cadru al
documentaţiilor tehnico - economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate
din fonduri public, cu modificările şi completările ulterioare;
- Referatul de aprobare al primarului comunei Ciocani înregistrat cu
Nr. 5702/13.11.2024;

- Raportul înregistrat cu Nr. 5703/13.11.2024 întocmit de către Compartimentul Financiar
Contabil;
- Avizul favorabil al comisiei de specialitate ale Consiliului Local al comunei Ciocani,



Comisia juridică, de disciplină, pentru activităţi economico-financiare;
- Prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică,
cu modificările și completările ulterioare;
În temeiul:
- Prevederilor art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. d), art. 139, alin. (3), lit. a),
art. 196, alin. (1), lit. a), art. 197, din O.U.G. Nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare;

Consiliul Local al Comunei Ciocani, judeţul Vaslui,

HOTĂRĂȘTE:
Art. 1 Se aprobă indicatorii tehnico-economici actualizați in urma achizitiilor aferenți

obiectivului de investiții " INFIINȚARE REȚEA DE CANALIZARE ÎN COMUNA CIOCANI,

JUDEȚUL VASLUI ", conform Anexei nr.1 - “anexa 2.2b“, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2 Se aprobă devizul general actualizat in urma achizitiilor aferent obiectivului de investiții "

INFIINȚARE REȚEA DE CANALIZARE ÎN COMUNA CIOCANI, JUDEȚUL VASLUI ",
conform Anexei nr. 2 – “ deviz general actualizat” , care face parte integrantă la prezenta hotărâre.

(2) Valoare totală a investiţiei actualizata in urma achizitiilor , este 23.658.697 lei inclusiv TVA
19 %, din care :
- Buget stat: 22.668.498 lei inclusiv T.V.A.;
- Buget local: 990.199 lei inclusiv T.V.A.

Art. 3 Se aprobă in continuare finanțarea de la bugetul local al UAT Comuna CIOCANI a sumei de

990.199 lei inclusiv TVA, reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local conform

prevederilor art. 4 alin. (6) din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a
prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea
Programului Național de Investiții "Anghel Saligny", pentru categoriile de investiții
prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanța de
urgență a Guvernului nr. 95/2021, aprobate prinOrdinul ministrului dezvoltării,
lucrărilor publice și administrației nr. 1333/2021.

Art. 4 Primarul comunei Ciocani, județul Vaslui, va asigura aducerea la îndeplinire a prezentei
hotărâri prin intermediul Compartimentului Financiar-Contabil și Achiziții Publice.

Art. 5 Primarul comunei Ciocani, județul Vaslui, va asigura aducerea la îndeplinire a prezentei
hotărâri prin intermediul Compartimentului Financiar-Contabil.

Art. 6 Prezenta hotărâre se va comunica, persoanelor şi instituţiilor publice interesate, în termen
legal, prin grija secretarului general al comunei Ciocani, judeţul Vaslui şi va fi adusă la cunoştinţă publică,
astfel:
- Primarului comunei Ciocani, judeţul Vaslui;
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Vaslui;
- Compartimentelor Financiar-Contabil, Urbanism și Amenajarea Teritoriului din cadrul aparatului
de specialitate al primarului comunei Ciocani, judeţul Vaslui.
Art. 7 Persoana care se consideră vătămată într-un drept al său ori într-un interes legitim
prin prevederile prezentei hotărâri poate solicita, în termen de 30 de zile de la data comunicării



actului, revocarea, în tot sau în parte, a acestuia de către organul emitent sau se poate adresa
instanţei de contencios administrative competentă, conform prevederilor Legii Nr. 554/2004 a
Contenciosului administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.

Ciocani – 14 noiembrie 2024

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,

CONSILIER LOCAL

MOCANU VASILE

Contrasemnează,

Secretar general - delegat

BULMĂU ZENOVIA
Prezenți – 11
Voturi “pentru” - __8___
Voturi “împotrivă” - __-___
Abțineri - ___3____

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR.34 / 2024
Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data
ZZ/LL/AN

Semnătura persoanei
responsabile să
efectueze procedura

0 1 2 3
1 Adoptarea hotărârii 14/11/2024
2 Comunicarea către primarul comunei …/…/2024
3 Comunicarea către prefectul județului …/…/2024
4 Aducerea la cunoștință publică …/…/2024
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual …/…/2024
6 Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte juridice, după caz …/…/2024


